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ÚVOD

Při své práci na klinice zobrazovacích metod (KZM) se s problematikou spolknutí

cizího tělesa dítětem setkávám poměrně často. Přicházejí rodiče, nebo zákonní zástupci a

mají podezření, nebo jsou si jisti, že dítě něco spolklo. Tyto nehody jsou většinou

zapříčiněny nepozorností rodiče a vynalézavostí dítěte. Malé děti rády cokoli rozebírají a

části objektů z různých příčin vkládají do úst.

Základním vyšetřením při podezření na spolknutí cizího tělesa je rentgenový snímek.

Je diskutabilní, zda jde o léčebné využití rentgenového ozáření, neboť je indikováno u

zdravého dítěte. Ale teprve podle výsledku je možné rozhodnout, jestli bylo nutno toto

vyšetření provést, nebo ne. Bez jeho provedení není situace objasněna a zanedbání může

znamenat velké poškození dítěte. Zda se uvnitř těla nachází cizí těleso, nám pomůže určit

rentgenový přístroj.

Nejčastěji provádíme snímek bříška vleže. U ležícího dítěte je možno rozlišit tračník

a žaludek. Dále je to poloha, při které se provádí případné vyjmutí tělesa endoskopem tak,

aby provádějící lékař viděl aktuální anatomické rozložení vnitřních orgánů v břiše. (7)

Někdy se snímkuje také jícen, neboť i tam může těleso uvíznout. Dalším možným

vyšetřením je polykací akt s použitím kontrastní látky, a ještě podrobnějším vyšetřením je

využití počítačové tomografie. (6)

Cílem mé bakalářské práce je seznámení čtenáře se stručnou anatomií trávicího

traktu; a dále jaké jsou postupy vyšetřování v případech pozření cizího tělesa, a popřípadě

metody další péče o dítě. Též se budu zaobírat specifiky přístupu k dětským pacientům na

rentgenovém pracovišti a tím, co se s těmito dětmi může v nemocnici následně dít. Proto se

praktická část mé práce skládá z několika kazuistik, které jsou doplněny obrazovou

dokumentací. Pro její vypracování byly důležité konzultace s mou vedoucí práce (vedoucí

lékařka dětské radiodiagnostiky), s dětským gastroenterologem a chirurgem.

Toto téma se bohužel týká poměrně velkého počtu děti a jejich nejbližších, proto mě

zaujalo a rozhodla jsem se pro jeho zpracování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 OBECNÁ ČÁST

Zažívací ústrojí člověka je trávicí systém neboli gastrointestinální trakt (GIT). Začíná

ústy a končí řitním otvorem. Jeho hlavním úkolem je příjem potravy, její posun, zpracování,

vstřebávání živin a vyloučení nestrávených nebo nestravitelných zbytků. Skládá se z dutiny

ústní, hltanu, jícnu, žaludku, tenkého a tlustého střeva a řiti.

Organismus touto soustavou získává živiny (cukry, tuky, bílkoviny), a též vitamíny.

Její délka u dospělého člověka činí přibližně 8 metrů. (1, 2)

1.2 ÚSTNÍ DUTINA (CAVITAS ORIS)

Ústní dutina je prostor za ústní štěrbinou, v níž se nachází zuby pro mechanické

zpracování potravy.

Stálý chrup tvoří 32 zubů. U dětí nejprve vyrůstá chrup dočasný neboli mléčný, v

počtu 20 zubů (chybí zuby třenové a třetí stoličky – tzv. zuby moudrosti).

V ústech dochází k promísení potravy se slinami, které obsahují trávicí enzymy,

například ptyalin, který štěpí sacharidy. K rozmělnění potravy pomáhá také jazyk.

Dutina ústní přechází v zúžení (isthmus) a pokračuje hltanem. (2)

1.3 HLTAN (PHARYNX)

Hltan je část společná pro dýchací i trávicí ústrojí. Po každém polknutí by se měla

vždy uzavřít hrtanová příklopka a zamezit soustu ve vstupu do hrtanu. Kaudálně sahá do

výše šestého krčního obratle.

Skládá se z nosohltanu, ústní části hltanu a hrtanové části hltanu. (2)
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1.4 JÍCEN (OSEOPHAGUS)

Jícen dospělého člověka je přibližně 25 cm dlouhá trubice o průměru asi 1,5 cm. Je

uložen v mezihrudí. Je tvořen svalovinou, která posouvá sousto peristaltikou, v horní části

příčně pruhovaným svalstvem a v dolní hladkým. Svalovina je pružná a velikost se mění

podle polknutého sousta. Jícen se nachází za průdušnicí. Otvorem (hiatus esophageus)

prochází bránicí do dutiny břišní a vstupuje do žaludku. (1)

1.5 ŽALUDEK (VENTRICULUS, GASTER)

Žaludek je dutý orgán, který je uložený v dutině břišní pod levou klenbou brániční a

z části pod játry a vedle sleziny. Má tvar zahnutého vaku s levým konvexním a pravým

konkávním okrajem, ovšem celkově je jeho tvar variabilní podle obsahu a polohy těla.

Žaludek slouží jako reservoár potravy s obsahem (u dospělého člověka) 1-2 litrů. U

novorozence je to jen asi 35 ml.

Vstupní část žaludku navazující na jícen se nazývá kardie. Samotný žaludek se skládá

ze tří částí – fundus, tělo a pylorus. Pylorus přechází do dvanáctníku (duodenum).

Žaludek umožňuje mechanický a chemický rozklad tráveniny. Mechanická funkce

spočívá ve zpracování potravy stěnami žaludku (peristaltikou), chemickou funkcí žaludku je

působení enzymů. Pepsin štěpí bílkoviny a lipáza štěpí tuky. U dětí se také nachází

chymosin, který slouží ke štěpení mléčné bílkoviny, a způsobuje srážení mléka, aby nedošlo

k jeho rychlému průchodu žaludkem.

Žaludek produkuje žaludeční šťávy. U dospělého člověka je produkce množství šťáv

1-2 litry denně. Šťáva obsahuje hlavně vodu, enzymy a kyselinu chlorovodíkovou. HCl

způsobuje bobtnání bílkovin a rozkládá zeleninu; a také usmrcuje choroboplodné zárodky a

tím dezinfikuje žaludeční obsah. (1, 2)

1.6 TENKÉ STŘEVO (INTESTINUM TENUE)

Tenké střevo dospělého člověka je 3-5 metrů dlouhá trubice. Má tři části: duodenum

(dvanáctník), jejunum (lačník) a ileum (kyčelník).

Do duodena ústí vaterská papila, což je vývod žlučových cest (ductus choledochus),

spolu s vývodem slinivky břišní (pankreas).

Ve dvanáctníku (duodenu) se trávenina mísí se žlučí a pankreatickou šťávou. Zde je

zásadité prostředí, které neutralizuje kyselou žaludeční tráveninu. Žluč se tvoří v játrech,
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shromažďuje ve žlučníku a podle potřeby je vypuzována do duodena. Trávení bílkovin

pokračuje dalším štěpením za pomoci například trypsinu. Cukry jsou štěpeny amylázou,

laktázou a podobně.

V dalších částech tenkého střeva – jejunu a ileu se dokončuje štěpení jednotlivých

složek potravy a hlavní funkcí této části tenkého střeva je vstřebávání – resorpce. Jednoduché

cukry a aminokyseliny jsou vstřebávány do portálního oběhu jater, tuky jsou v podobě

mastných kyselin vstřebávány většinou do lymfatických cév a přes sběrný ductus thoracicus

se dostávají do velkého oběhu. Vnitřní povrch tenkého střeva tvoří řasy, které přechází v

klky. Uvnitř dochází ke štěpení a vstřebávání většiny látek z potravy. (2)

1.7 TLUSTÉ STŘEVO (INTESTINUM CRASSUM)

Začátek tlustého střeva je v pravé kyčelní jámě; tlusté střevo se skládá z tračníku

(colon) vzestupného, příčného a esovitého. Konec tvoří konečník (rectum), který přechází v

řitní otvor (anus).

Stěna tračníku slouží ke vstřebávání organických molekul, elektrolytů a části vody;

zde probíhá konečné zahušťování a vyměšování potravy z těla. Na procesu tvorby stolice se

podílí střevní mikroflóra.

Tlusté střevo je dlouhé asi 1,5 m u dospělého člověka, a průměr má 5-7 centimetrů.

Tenké střevo neústí přímo do tlustého, ale o několik centimetrů výše. Oddíl tlustého střeva

nacházející se níže se nazývá slepé střevo, z něho vybíhá červovitý výběžek (apendix). Při

zánětu (apendicitida) je často nutno tento výběžek chirurgicky odstranit.

Obsahem tlustého střeva jsou nestrávené a nevstřebané zbytky rostlinných látek,


[…]


89 M 28. 10. 2015 T184

90 M 19. 4. 2017 T189 mince 5 Kč

26. 4. 2017 T189

91 M 14. 7. 2015 T189

92 M 30. 10. 2015 T189

93 M 28. 3. 2016 T185 kulička kovová

30. 3. 2016 T180

94 M 30. 7. 2015 T189 mince

95 F 31. 8. 2016 T189

96 F 5. 10. 2015 T189 mince v pánvi

97 F 30. 7. 2015 T189 mince

6. 8. 2015 T189

98 F 21. 3. 2017 T189

99 F 17. 10. 2016 T189 4 kuličky

100 F 6. 7. 2016 T189 šroubek

7. 7. 2016 T189

11. 7. 2016 T189

101 F 7. 7. 2015 T189 náušnice

102 F 15. 4. 2017 T189
stříbrný

řetízek

103 F 29. 3. 2017 T180 baterie

29. 3. 2017 T180

104 F 6. 12. 2015 T189 mince

10. 12. 2015 T189

17. 12. 2015 T189

18. 12. 2015 T189

105 F 8. 2. 2016 T189

106 F 17. 2. 2017 T189 magnet

107 F 14. 7. 2015 T189 mince

15. 7. 2015 T189

108 F 26. 1. 2015 T189

109 F 18. 2. 2015 T189

110 F 8. 7. 2016 T189

111 M 2. 6. 2016 T189 baterie

112 M 29. 6. 2015 T189 mince

113 M 1. 9. 2015 T189 střepy žárovka

3. 9. 2015 T189

114 M 5. 2. 2017 T189 zvoneček

115 M 22. 6. 2015 T189 kámen

23. 6. 2015 T189

116 M 4. 5. 2016 T189 baterie

4. 5. 2016 T189

117 M 9. 8. 2017 T189 mince 2 centy

118 M 12. 4. 2015 T189 nějaké tyčky

12. 4. 2015 T189

119 M 16. 3. 2015 T189
něco

kovového

120 M 5. 2. 2016 T189

121 M 25. 8. 2016 T189

122 M 8. 2. 2016 T189 vrut vyšlo samo

8. 2. 2016 T189

10. 2. 2016 T189

123 M 11. 8. 2016 T189

124 M 17. 12. 2015 T189 baterie

125 M 22. 8. 2015 T180

126 M 7. 11. 2015 T189

127 M 12. 8. 2016 T180

128 M 1. 8. 2015 T189 kulička ze zvonečku

129 F 24. 2. 2016 T189

130 F 23. 12. 2015 T189

131 F 14. 5. 2015 T189

132 F 7. 3. 2015 T189

133 F 27. 6. 2017 T189

134 F 26. 2. 2016 T189

135 F 19. 7. 2017 T189 mince 1 Kč

136 F 12. 4. 2017 T180

137 F 14. 7. 2015 T189

21. 7. 2015 T189

138 F 20. 10. 2015 T180

139 F 24. 11. 2015 T189

140 F 23. 3. 2015 T189

141 F 17. 11. 2016 T180

142 F 27. 2. 2017 T189

143 F 21. 10. 2016 T182
sponka do

vlasů

22. 10. 2016 T182

22. 10. 2016 T182

144 F 12. 1. 2016 T189

145 F 18. 6. 2015 T189

146 M 8. 7. 2017 T180 baterie

147 M 28. 9. 2017 T189

148 M 26. 5. 2016 T189

149 M 4. 1. 2016 T189

150 M 18. 2. 2016 T189

151 M 29. 10. 2016 T180

152 M 5. 8. 2017 T189

153 M 8. 2. 2016 T189

154 M 4. 5. 2017 T189

155 M 27. 8. 2017 T189 mince

4. 9. 2017 T189

156 M 30. 11. 2016 T189

157 M 23. 1. 2017 T180

158 M 1. 11. 2016 T189

159 M 11. 4. 2017 T189 baterie

160 M 18. 8. 2017 T189

161 M 21. 12. 2016 T180

162 F 8. 9. 2017 T189

163 F 16. 8. 2017 T180 mince 5 Kč

17. 8. 2017 T180

24. 8. 2017 T189

28. 8. 2017 T189

164 F 11. 7. 2016 T189 mince

165 F 26. 7. 2017 T189
kontrastní

váleček

166 F 24. 12. 2015 T189 šroubek

25. 10. 2016 T189

167 F 14. 7. 2017 T189 mince

168 F 14. 1. 2017 T189

14. 1. 2017 T189

169 F 14. 10. 2016 T189

170 F 11. 6. 2016 T189

171 F 16. 1. 2016 T189

172 F 23. 4. 2016 T180

173 F 21. 10. 2016 T189 mince 10 Kč

174 F 11. 8. 2017 T180
sponka do

vlasů

175 F 2. 10. 2016 T180

176 F 19. 1. 2017 T189
něco

kovového

177 F 12. 1. 2017 T189

178 F 27. 2. 2017 T189

179 F 18. 4. 2017 T189

180 M 12. 1. 2017 T189
žeton do

nákup.vozíku

12. 1. 2017 T189

181 M 18. 4. 2017 T189

182 M 3. 7. 2017 T189

183 M 18. 4. 2017 T189

184 M 30. 6. 2017 T189

185 M 30. 8. 2017 T189 náušnice

186 M 6. 3. 2015 T189

187 M 19. 8. 2017 T182 šroubek vyšlo samo

1. 9. 2017 T182

188 F 16. 6. 2017 T189

189 F 17. 5. 2017 T189 baterie

190 F 8. 2. 2017 T182

8. 2. 2017 T182

191 F 21. 3. 2017 T189

192 F 29. 7. 2017 T189

29. 7. 2017 T189

193 F 14. 8. 2017 T189
sponka do

vlasů

194 F 29. 3. 2017 T189
sponka do

vlasů

F 10. 4. 2017 T189

195 F 19. 1. 2017 T189

196 F 4. 8. 2017 T183

197 F 27. 6. 2017 T180