### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program
Studijní obor RAJK
Akademický rok
Autor práce KLAŘA ŽDÁRKOVÁ
Název práce VYUŽITÍ ZM PŘI PODEZŘENÍ NA POŽIV. CT U DĚTÍ
Vedoucí práce MUDr. RENATA KOUDRÁKOVÁ
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

67 a méně

nevyhověl

Místo, datum:

PLZEŇ, 12. 5. 2018

Podpis:

*[Handwritten signature]*